34) Gruner, *variolarum antiquitates ab Arabibus solum repetendae (in delect. dissert. med. Jenens. colleg. Grun. Vol. II.)*

C A P U T V I I I.

De pustulis ulcerantibus morbi Atheniensium, quid nosmet ipsi sentiamus, exponitur.

Qui de peste inguinaria scripserunt, autores omnes, imprimis Sarazenus Lugdunaeus³⁵⁾ et Mindererus³⁶⁾ pustulas exiguae vario tinctas colore toto in corpore, testantur, erumpere multis eorum, qui peste sunt correpti. Sanie quadam repletae colorem exhibent illae modo pallidum vel citrinum vel rubrum, modo virentem, modo lividum aut nigrescentem. Mox rumpuntur ac liquorem foetidum et plerumque citrinum effundentes squamam herpeti similem efficiunt. Sua natura maxime affines mihi esse videntur carbunculis, qui constantissimum pestis symptoma deprehenduntur. Paene dixerim, pustulas ejusmodi esse carbunculos minutos; namque in eadem pestis epidemia aliis efflorescunt in toto corpore pustulae hujus generis perpusillae vel magnitudinem lentis aequantes³⁷⁾), quales Procopius commemoravit, aliis autem carbunculi apparent variis in corporis regionibus. Hippocrates etiam (l. c.), quae in cute apparuerunt, his verbis refert: „ἄνθρακες πολλοὶ κατὰ θέρος οὐαὶ ἄλλα, ἀ σὴψ οὐαλέεται, ἐνθύματα μεγάλα· ἔρπητες πολλοῖσι μεγάλοι.“ Voce „σὴψ“ significare mihi videtur: *putredinis signa*; *ἔρπητας* autem fuisse crustas a pustulis (*ἐνθύμασι*) relictas, opinor. Pustulas igitur Atheniensibus efflorescentes atque ulcerantes ejusdem fuisse naturae, cuius esse solent cae, quas

35) *De peste commentarius.* Lugdun. 1589.

36) *De pestilentia Libr. I.* 1619.

37) *Procop. de bello pers. Libr. II. C. 22.*

in peste inguinaria saepius apparere memorant scriptores, procul dubio est; apud medicos illae sonant ectymata.

C A P U T I X.

Num Atheniensium febris suo genere unica fuerit, quaeritur.

Neque typhum bellicum, neque variolas, neque pestem inguinariam (etiamsi bubones singulis evassissent), fuisse Atheniensium morbum, si inter omnes convenit, sed febrem potius propriae naturae e peculiari ortam contagio, quaerendum est nobis, utrum haec febris aethiopica in suo genere singularis sit, an similes incertis temporibus ex Africa ortas febres, quae per totum terrarum orbem sint propagatae, tales scilicet febres contagiosas et sibi constantissimas, quales sunt variolae, memoriae prodiderit morborum historia.

C A P U T X.

Aethiopicae tres febris Atheniensium sorores.

Gravissimos, qui terram peragrarunt universam, mortalium genus depascentes, tres morbos pestilentes post illum a Thucydide descriptum, diversis seculorum intervallis irruentes ac eos quidem specie Atheniensium morbo simillimos invenimus historiam perscrutando. Omnes ex Aethiopia aut certe ex Aegypto emersisse, scriptores omnino consentiunt. Quot et quam graves causae nostra etiam aetate in Africa

septentrionali conspirent, ut miasmata luem hominum genti inducentia evolvantur, nemo nescit. Fluminum enim inundationes mortuarumque bestiarum cadavera, quae ab undis in alveos receptis relinquuntur in terra aëremque putredine facta corrumpunt; dein miserrima incolarum jugo servitutis acerbissimo succumbentium conditio, imprimis autem coeli ipsius injuriae, aestus magni tempestati pluviae repente succedentes (tametsi fervor aestivus ad summum gradum evectus pestem jam obortam extinguere solet); porro aurae graves e stagno vel alioquin residuis aquis emergentes, inimicusque Auster primum calidus, dein urens absque pluviis diu perseverans, tum per se infaustus valetudini hominum tum vapores vehens e paludibus spirantes, vitae humanae afferunt perniciem.

Prima illarum febrium acthiopicarum generi mortalium incumbens seculo p. C. n. secundo maximeque Romam depopulans et Asiam a Galcno est commemorata. Secunda proximo sequens seculo terras pervagatur, ab Ecclesiasticis nonnullis, praesertim ab Eusebio et Cypriano sancto denotata. Denique tertia seculo incidentis sexto in pestem ipsam inguinariam degeneravit. A Pelusii incolis orta et hinc inde ad extremas orbis oras dimanans „*ώτπερδεδοινια. μή τις αὐτὴν τῆς γῆς διαλάθοι μυχὸς*“³⁸) ab Evagrio Scholastico et Procopio, scriptore byzantino, est descripta.

Eandem fere duabus prioribus speciem, quam atheniensi, tertiam autem illi aliqua ex parte

similem fuisse, ut sat luculenter exponamus, historiam earum, qualem scriptores illi autoptae nobis tradiderunt, jam ad lucem proferamus.

C A P U T X I.

Febris aethiopica Galeni aetate Romam vexans.

Haud multo postquam M. Antoninus imperium obtinuerat romanum, annis 165 — 168 p. C. saevisima lues ex Aethiopia mergens terras tunc temporis Romanis cognitas omnes perstringens decem circiter annos (?) duravit. Romam certe urbem ad annum 174 usque vexasse, constat. Claudius Galenus, qui eodem tempore Romae versans morbo correptos terra quadam armeniaca curabat, distinete dicit: huic pesti eandem, atque illi, quae Thucydidis memoria grassata sit, fuisse faciem. Nullam tamen peculialem de illa tractationem instituit; quod mirandum est: ipse enim Galenus exprobrat Hippocrati, quod non plene ac diserte, sicut debebat, morbos pestilentes seu populares descripsérít. — Ab Hippocrate, omnino nullum contagium agnoscente, longe dissentit Galenus, qui pestis mentionem faciens haec effatur: „ — ὥσπερ γε παὶ ὅτι συνδιατρίβειν τοῖς λοιμοτάτοις ἐπισφαλές ἀπολαῦσαι γὰρ κίνδυνος, ὥσπερ ψώρας τινὸς ή ὁ φθαλμίας“⁴⁰). Alicubi morbum Atheniensium commemorans his utitur verbis: „ἐπαινῶ — τὸν θαυμασιώτατον Ἱπποκράτην, ὅτι τὸν λοιμὸν ἐκεῖνον τὸν ἐκ τῆς

39) *De simplic. medicam. facultat. Libr. 9.*

40) *Libr. I. de different. febr. Cap. 3.*

Αιθιοπίας ἐς τοὺς "Ελληνας Φθάσαντα, οὐκ ἄλλως ἐθεράπευσεν, ἀλλ' ἡ τρέψας τὸν αἰέρα καὶ ἄλλοιώσας, οὐα μηκέτι τοιοῦτος ὡν ἐναπνέηται. κελεύσας οὖν διὰ τὴν πόλιν ὅλην ἐξάπτεσθαι τὸ πῦρ" etc. ⁴¹).

Ex omnibus Galeni libris, quotquot (fusius latiusque Thucydide et Hippocrate) scripserit, singulatim passimque commemorata febris illius symptomata impigre investigando et eligendo me carperc necesse fuit. Quot invenerim, jam in medio ponam ⁴²): „*Quos pestis corripuerat, iis oculi apparebant flammei et calidi* ⁴³); *vocis depravatio et spiritus ex ore foetidus; tussis vehemens; vomitus biliosi aliis, aliis autem evadebant alvi defluxus tales.* *Quae initio evacuabantur, erant et flava et rufa.* *Quae vero mox apparebant, nigrae erant, veluti sanguinis faex, tam in iis, qui valedudinem post recuperabant, quam in his, quibus mori in fato erat* ⁴⁴). *Sitis inexhausta, sed cibi fastidium* ⁴⁵). *Cutis quoad calorem et colorem talem se exhibebat, qualis in febre Atheniensium erat.* — *Evasuris pustulae, quas exanthemata vocant, nigrae toto corpore confertim multae apparuerunt (plerisque 7mo vel 9no die) ulcerosae quidem plurimis, omnibus certe siccae.* *Medicamentis ad ejusmodi exanthema opus non fuit, cum siderent sua sponte*

41) *De Therica ad Pisonem Cap. 16.*

42) *Symptomata a Galeno relata transtuli lingua latina, quia e contextu sunt exempta.*

43) *De praesagit. e pulsibus Libr. III. Cap. 4.*

44) *Method. med. Libr. V. Cap. 12.*

45) *De praesagit. e puls. l. c.*

ad hunc modum: aliis quidem, quibus videlicet exulcerata summa pars fuit, decidit ipsa ulceris crustula, quam Ephelcida nuncupant. Deinceps, quod reliquum fuit, propinquum sanitati post unum duosve dies ad cicatricem pervenit; aliis, quibus ulcerata summitas non est, exanthema quidem ipsum et asperum et scabiosum fuit: decidit autem veluti squama quaedam ac de hinc omnes fuere sani⁴⁶⁾. Carbunculos quoque effloruisse, testatur. Terminaciones morbi refert hasce: „In summos pedes saeviit morbus eosque putrefecit⁴⁷⁾. Diarrhoea perierunt multi. — Malum ex capite in fauces defluxit; ubi per guttur in asperam arteriam et pulmones venerat, ibi vitia produxit, ex quibus tabes multorum est orta⁴⁸⁾. Alias quoque febres hecticas morbus induxit“⁴⁹⁾.

Quis est, qui maximam hujus morbi cum atheniensi similitudinem non agnoscat? Sed revera singulare est hoc, quod exanthema illud pustulosum ac ulcerans criticam habuit dignitatem. — Sed ad alteram ex Aethiopia migrantem febrem jam transgrediamur.